
98  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

de Castanhal/PA, a fim de substituir o servidor Gilberto Mauro de Souza 
Seabra no período de 02 a 31/08/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2622/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/825100;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Parauapebas, no período de 16/08 à 10/09/2021, a fim de 
participarem da entrega dos veículos pendentes arrematados nos leilões 
2020, atendimento ao público , emissão de 2ª via de termos de entrega e 
termos de arrematação e orientações aos usuários.

nome matricula
Loris Soares Barbosa 80845487 /1
Alzeli Lima Correia 3266281/1_

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2612/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/855492;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Tomé Açu, no período de 05/08 à 10/08/2021, a fim de participarem da 
banca itinerante de 3ª fase de CNH na Ciretran.

nome matricula
Maria Socorro da Silva Teles 3263401 /1

Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 692672
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1144/2021-CGP/SEAP Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 6185/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar o ocorrido no dia 20/07/2021, acerca do suposto lançamento de 
falta na folha de frequência da servidora D.S.C. (M.F. 5909858), apesar 
de devidamente justificada, conforme Termo de Denúncia n° 127/2021 de 
09/08/2021; Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHIERO DE SOUSA, 
Autoridade Sindicante, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar 
à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da in-
vestigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES 
VALLE Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 693069
PORTARIA Nº 1146/2021-CGP/SEAP  Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6187/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
supostas irregularidades no exercício de funções de servidores do Centro 
de Recuperação Regional de Bragança, conforme Denúncia via e-mail da-
tado de 03/08/2021; Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Autoridade Sindicante, para conduzir a investigação; Art. 3º - De-
terminar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao fi-
nal da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO 
NUNES VALLE Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 693052

PORTARIA Nº 1145/2021-CGP/SEAP Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando 
ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU; 
RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 6186/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta agressão 
ao PPL ALEXANDRE PANTOJA CORREA (INFOPEN 54558) na Cadeia Pública 
de Jovens e Adultos, conforme Relatório de Diligências n° 018/2021 de 
29/07/2021; Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Autoridade 
Sindicante, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade 
sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. Art. 4º 
- Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos termos 
da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP. Art. 5º - Oficie-se à Vara de Execução 
Penal, enviando cópia do Relatório de Diligências e cópia desta PORTARIA de 
Instauração. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES 
VALLE Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 693061
PORTARIA Nº 1143/2021-CGP/SEAP Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 6184/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar o ocorrido no dia 03/06/2021 no Presídio Estadual Metropolitano 
III – PEM III, acerca da troca de plantões determinada pela Direção da 
Unidade Prisional, conforme ofício interno n° 0720/2021-PEM III/SEAP, de 
07/06/2021; Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Autoridade 
Sindicante, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade 
sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES VALLE Correge-
dor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 693091
PORTARIA Nº 1142/2021-CGP/SEAP Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6183/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
suposta agressão ao PPL YAGO PATRIK TAVARES DE OLIVEIRA(INFOPEN 
90974) no dia 09/09/2020, no Centro de Recuperação Penitenciária do 
Pará V – CRPP V, e suposta agressão ao citado interno no dia 17/10/2020 
após sua transferência para a Cadeia Publica de Jovens e Adultos, conforme 
Termo de Audiência da Vara de Execuções Penais do dia 16/07/2021; Art. 
2 º - Designar CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Autoridade 
Sindicante, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade 
sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. Art. 
4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES VALLE Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 693080
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2018/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) NATALIA SEMIRAMIS SANTOS DA CONCEIÇÃO, 
matrícula funcional n° 5954408, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém - CRFSTM, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, 
em substituição à titular REGIANE RODRIGUES SOARES, matrícula funcional 
n° 5953889, que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692860
PORTARIA N°2019/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) LUAN ALBERY ASSUNÇÃO FONSECA, matrícu-
la funcional n° 5953840, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Triagem Mas-
culino de Abaetetuba - CMTAbt, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, 
em substituição ao titular CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula 
funcional n° 5935525, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692863
PORTARIA N°2020/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) FRANCELINA DE SOUSA ALMEIDA ROCHA, 
matrícula funcional n° 5952314, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial 
- GSTP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - 
CRAMA, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, em substituição à titular 
MILEIDY BAETA LEÃO, matrícula funcional n° 5937452, que está em gozo 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692865


